
 

 

                                                                                                                                   
 

 
 
 

All’Unità di Missione PNRR 
Alla Piattaforma PNRR Scuola   

All’albo pretorio  
 Area Amministrazione trasparente  

Al Direttore sga  
Agli atti della scuola  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 

stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 
del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 
0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali 
e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari 

OGGETTO: PNRR PNRR  -  Decreto di assunzione nomina Responsabile Unico di Progetto  
(RUP)   - D.M.19/2024  
     M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione 
 
Identificativo progetto:  M4C1I1.4-2024-1322-P-48580 
 
Titolo: “Ritrovarsi competente…mente 2”             Importo autorizzato: € 94.789,71  
 
CUP: E34D21004790006    
 

LICEO ZINGARELLI-SACRO CUORE - C.F. 90043150714 C.M. FGPC180008 - A208F3C - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0000150/U del 13/01/2025 12:38VI.2.1 - PROGETTI PON E PNRR



 

 

territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 
stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. 
AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della 
Missione 4 

PRESO ATTO  
 

le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

VISTO    
 

l’accordo di concessione del progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 19/2024) “RITROVARSI 
COMPETENTE...MENTE 2”, è stato firmato Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma 
‘Futura PNRR - Gestione Progetti’; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta 
i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella 
P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il PTOF 2022/2025; 
VISTA   la delibera del collegio docenti di approvazione del progetto;  
VISTO    il Programma Annuale e.f. 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 48 del 06/2/2024; 
PRESO ATTO  Della delibera n. 83/2024 del  08/11/2024   Consiglio di istituto di 

approvazione del Progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-48580 “ - “Ritrovarsi 
competente…mente 2”;  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 
dell’amministrazione digitale”; 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 
 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 



 

 

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto  (RUP)  ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 
36/2023 per la realizzazione del seguente progetto: 
 

Titolo del progetto  Codice 
Nazionale 

Tipologia 
Intervento 

Totale 
autorizzato 

Codice CUP 

“Ritrovarsi 
competente…mente 2” 

M4C1I1.4-
2024-1322-
P-48580 

Piano Nazionale Di 
Ripresa E Resilienza 
Missione 4: Istruzione 
E Ricerca Componente 
1 – Potenziamento 

€ 94.789,71  

 
E34D21004790006 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il regolamento interno per le attività negoziali della Scuola; 
VISTO l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO  Della delibera n. 83/2024 del  08/11/2024   Consiglio di istituto di 

approvazione del Progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-48580 “ - “Ritrovarsi 
competente…mente 2”;  

VISTO Il decreto n. 23 del 08/11/2024  di assunzione nel  programma annuale 
esercizio finanziario 2024  il seguente Progetto;  

CONSIDERATE Le finalità cui questi finanziamenti sono destinati; 
VISTE  le delibere degli OO.CC; 
CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto è necessaria la nomina del Responsabile 

Unico di Progetto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 
e per l’esecuzione delle procedure connesse alla realizzazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR),  Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)); 

VISTO l’articolo 5 della legge n. 241/1990, che definisce il ruolo e i compiti del 
Responsabile del Procedimento amministrativo; 

VISTO L’art. 15 del nuovo Codice dei Contratti, D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce 
compiti e ruolo del RUP individuato come Responsabile Unico del Progetto; 

VISTA La delibera n. 85/2024 del Consigli di istituto del 08.11.2024 di autorizzare il  
Dirigente scolastico ad assumere ruolo di ““responsabile del progetto con i 
compiti di coordinamento generale del progetto a titolo oneroso” (“Project 
manager”) ” del progetto PNRR de quo; 
  



 

 

dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili 
nido alle Università 
Investimento 1.4: 
Intervento straordinario 
finalizzato alla 
riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e 
di secondo grado e alla 
lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di 
tutoraggio e 
formazione per la 
riduzione dei divari 
negli apprendimenti e il 
contrasto alla 
dispersione scolastica 
(D.M. 2 febbraio 2024, 
n. 19) 

 
      
Tali finanziamenti rinvenienti dalla normativa in epigrafe richiamata, sono vincolati alla finalità 
connessa. 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, 
ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli. 
I compiti del RUP sono riferiti per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione.  
Per tanto il RUP vigila sullo svolgimento delle fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione di 
ogni singolo intervento e provvede a creare le condizioni affinché il processo realizzativo risulti 
condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla qualità richiesta, alla 
manutenzione programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori e in conformità a qualsiasi altra 
disposizione di legge. 
Tale attività è svolta a titolo non oneroso  
La  dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità di conflitto di interesse è  resa ai sensi  
dell’art. 16 del D. Lgs 31.03.2023 ed è acquisita agli atti della scuola. 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, è pubblicato all’Albo pretorio e nella sezione 
Amministrazione trasparente, nonché al sito web  della scuola. 

 
Il Dirigente Scolastico  

            Dott.ssa Giuliana Colucci 
 


	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-01-13T10:31:56+0000
	COLUCCI GIULIANA




